
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz1

Den

malých

obcí

PRAHA

20. března 2025

STÁTNÍ POZEMKOVÝ 

ÚŘAD
Mgr. Michal Gebhart, Ph.D. MBA



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

POZEMKOVÉ 

ÚPRAVY 

PŘEVODY 

A SMĚNY 

NEMOVITOSTÍ
RESTITUCE

SPRÁVA MAJETKU 

VČETNĚ 

VH DĚL

BPEJ

MONITORING 

EROZE

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD

▪ Zřízen ke dni 1. ledna 2013 na základě zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu.

▪ Více než 30letá praxe a zkušenosti



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

13 KPÚ

61 POBOČEK

VÍCE NEŽ 1 100 

ZAMĚSTNANCŮ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

POZEMKOVÉ ÚPRAVY 

A KRAJINOTVORBA



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

▪ Řízeno zákonem č. 139/2002 Sb.

▪ Pozemkové úpravy reagují na společenský a ekonomický vývoj i vývoj klimatu!

▪ Unikátní služba státu pro rozvoj a ochranu území.

▪ Financováno z národních zdrojů i evropských prostředků – PRV, SZP, NPO

POZEMKOVÉ ÚPRAVY „jako komplexní nástroj 

rozvoje venkova a unikátní služba municipalitám“

NAROVNÁNÍ 

VLASNICKÝCH PRÁV

PODKLAD 

ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ

BUDOVÁNÍ 

PROTIPOVODŇOVÉ 

OCHRANY

PROSTOROVÉ 

USPOŘÁDÁNÍ 

POZEMKŮ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

MAJETKOPRÁVNÍ 
PŘÍPRAVA

PROJEKCE

ZAJIŠTĚNÍ 
FINANCOVÁNÍ 

A STAVBA 
PRIORITNÍCH 

PRVKŮ 

BEZÚPLATNÝ 
PŘEVOD OBCÍM

Obce získávají komplexní systém opatření 

pro ochranu a rozvoj území.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

ÚZEMÍ PŘED POZEMKOVOU ÚPRAVOU



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

ÚZEMÍ PO POZEMKOVÉ ÚPRAVĚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

POVODNĚ A PŘÍVALOVÉ DEŠTĚ 

VODOHOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ

nádrže

poldry

ochranné hráze

SUCHO

RETENČNÍ A AKUMULAČNÍ ZAŘÍZENÍ

mokřady, rybníky

akumulační nádrže

revitalizace toků

DEGRADACE PŮDY

PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ

protierozní meze, průlehy, 

zasakovací pásy, terasy, 

záchytné příkopy, větrolamy, 

zatravnění

EKOSTABILIZAČNÍ OPATŘENÍ

ÚSES

biokoridory a biocentra, 

interakční prvky

doprovodná zeleň

TYPY OPATŘENÍ

REALIZACE POLNÍCH CEST

ZPŘÍSTUPNĚNÍ KRAJINY

polní cesty s ozeleněním

cesty pro farmáře 

cesty pro rekreace



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

FORMA UKONČENÉ ROZPRACOVANÉ

Komplexní 3 188 1 028

Jednoduché 3 032 81

▪ Dokončeny PÚ - 42 % ZPF

▪ Probíhají PÚ – 11 % ZPF

▪ Data platná k 31. 12. 2024

POZEMKOVÉ ÚPRAVY „v číslech“



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

➢ od roku 1991 vynaloženo téměř 36 mld. Kč na návrhy pozemkových úprav a následné realizace

➢ z toho od vzniku SPÚ (2013) jde o částku 22 mld. Kč

➢ Investice v roce 2025: 2 mld. Kč 

POZEMKOVÉ ÚPRAVY „v číslech“

OPATŘENÍ V KRAJINĚ
VODOHOSPODÁŘSKÁ

(ha)

PROTIEROZNÍ

(ha)

EKOLOGICKÁ

(ha)

ZPŘÍSTUPNĚNÍ P.

(km)

1991 - 2023 890 976 2 054 4 123 

2020 - 2024 241 154 399 659 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

PŘÍKLADY 

ZREALIZOVANÝCH 

OPATŘENÍ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

POLDR 

V HOVORANECH

(JMK) 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

VODNÍ NÁDRŽ 

V NENKOVICÍCH

(Jihomoravský kraj)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

SOUBOR 

SPOLEČNÝCH 

ZAŘÍZENÍ 

V LICHKOVĚ

(Pardubický kraj)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz17

VODNÍ NÁDRŽ 

S TŮNĚMI VE 

SLAVIČKÁCH
(kraj Vysočina)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18

REVITALIZAČNÍ 

OPATŘENÍ 

V DRSLAVICÍCH
(Zlínský kraj)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

BIOKORIDOR

V KLENOVICÍCH 

NA TÁBORSKU

(Jihočeský kraj)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21

CHCETE VĚDĚT VÍC? Jsme tu pro vás!



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

www.spucr.cz

www.zitkrajinou.spucr.cz

DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

